ITEM DE PAUTA	3.1
INTERESSADO	CAU/MG
ASSUNTO	Eleição do Presidente do CAU/MG – Gestão 2021 - 2023

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG - DPOMG Nº 0110.3.1/2021

Eleição do Presidente do CAU/MG - Gestão 2021-2023

O PLENÁRIO do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG, reunido, ordinariamente, no dia 11 de janeiro de 2021, por videoconferência, no exercício das competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda:

Considerando o art. 29, inciso XXXV, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete ao Plenário do CAU/MG eleger e dar posse ao presidente do CAU/MG;

Considerando o Art. 137 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que o presidente será eleito pelos conselheiros, em votação secreta pela maioria simples dos votos;

Considerando que o período de mandato do Presidente é de 3 (três) anos, iniciando-se na data de sua posse e encerrando-se no dia 31 de dezembro do terceiro ano do mandato para o qual foi eleito;

Considerando que o exercício do cargo do Presidente é honorífico;

Considerando a manifestação de candidatura ao cargo de Presidente do CAU/MG da Conselheira Titular Arquiteta e Urbanista Maria Edwiges Sobreira Leal;

Considerando a realização da votação secreta, conforme Regimento Interno.

DELIBEROU:

1. Eleger a Conselheira Titular Arquiteta e Urbanista Maria Edwiges Sobreira Leal para Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais para o mandato de 2021-2023.

Conselheiros Estaduais presentes: Ademir Nogueira de Ávila, Antônio Augusto Pereira Moura, Carlos Eduardo Rodrigues Duarte, Cecília Maria Rabelo Geraldo, Elaine Saraiva Calderari, Fábio Almeida Vieira, Felipe Colmanetti Moura, Fernanda Basques Moura Quintão, Gustavo Rocha Ribeiro, Ilara Rebeca Duran de Melo, João Henrique Dutra Grillo, Lucas Lima Leonel Fonseca, Luciana Bracarense Coimbra Veloso, Maria Carolina Nassif de Paula, Maria Edwiges Sobreira Leal, Márcio César Antunes Junior, Michela Perigolo Rezende, Rafael Decina Arantes, Rosilene Guedes Souza, Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres, Sérgio Myssior e Sidclei Barbosa

2. Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2021.

Arquiteta e Urbanista Cecília Maria Rabelo Geraldo Presidente em exercício do CAU/MG